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Anotace

Tématem této bakalářské práce jsou počátky pivovarnictví ve Velkých Popovicích.

Stěžejní část věnovanou pivovaru předejde stručný rozbor literatury vztahující se

k tématu, následovat bude přehled vývoje pivovarnictví obecně, od jeho zrodu

v celosvětovém kontextu, přes počátky pivovarnictví v Čechách a jeho vývoj s ohledem

na královská města, šlechtu, cechovní systém a období krizí. Jádro, věnované nejprve

historii samotné obce Popovice, bude pokračovat vývojem pivovaru od prvních

písemných zmínek z druhé poloviny 16. století, přes střídání jednotlivých majitelů, až

do založení současného velkopopovického pivovaru Františkem Ringhofferem v roce

1874. Zohlední i vliv předprůmyslového pivovaru respektive statku v době vlastnictví,

jak strahovských premonstrátů, tak staroměstských benediktinů na kulturně historický

vývoj obce a jejího nejbližšího okolí v rámci rozvoje celého panství. Rovněž přiblíží i

roli ekonomickou a její dopad na sociální skladbu obyvatelstva.
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Abstract

This bachelor thesis explores the beginnings of beer brewing industry in the village

of Velké Popovice. The crucial part of the thesis dedicated to the brewery is preceded

by a brief analysis of the relevant literature. The following section outlines the

development of beer brewing since its coming to existence in the global context and in

the Czech lands, with special attention dedicated to the crown cities, nobility, the guild

system and periods of crisis. The core of the thesis focuses first on the history of Velké

Popovice and is continued by the history of the brewery since the first mention of its

existence in the 16
th

century written sources. Then it scrutinizes the historical periods of

changing ownership until the founding of the current brewery by František Ringhoffer

in 1874. Attention is also paid to the cultural and historical influence of the

premonstratensians and the benedictines on the pre-industrial beer brewing, cultural and

historical development of the whole estate, as well as their influence on the economic

and social structure of the inhabitants.
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1. Úvod

Pojmy Velké Popovice a pivo patří dnes již automaticky k sobě. Tato práce má za cíl

přiblížit místy nelehkou cestu klikatící se mezi každodenním životem obyčejných

obyvatel a událostmi minimálně evropského dosahu.

Pro uvedení do problematiky piva a pivovarnictví, jak je můžeme pozorovat a vnímat

dnes, začíná tato práce v podstatě zrozením tohoto již nadčasového fenoménu

v celosvětovém kontextu a pokračuje vývojem v různých etnikách a epochách, kdy se

dějiny tohoto nápoje vinou jako zlatavá čára paralelně s ostatními činiteli světové

kultury a neodmyslitelně patří mezi základní konstanty ovlivňující běh dějin. Od

pradávných dob, kdy většinu věcí, provázejících lidstvo jakoby z ničeho nic, a které se

jaksi přirozeně staly součástí života, lidé považovali za dary božstev. Ostatně i my si

dodnes můžeme společně se Sabinou a Smetanou zanotovat známý zpěv: „To pívečko,

to věru je nebeský dar, je nebeský dar“ z, bez nadsázky, národní opery Prodaná nevěsta.

Postupně přejdeme k počátkům vaření piva v českých zemích, kdy i zde je vše opředeno

legendami, které lidstvo provázejí od nepaměti.

Dále se seznámíme s nenadálými problémy, kdy vaření piva již nebylo obvyklou a

samozřejmou činností téměř každé domácnosti, ale stalo se zdrojem možného výdělku a

tím, z dnešního pohledu možno říci, bohužel jedním z mnoha důvodů, které způsobily

až nelidské soutěžení a staly se zdrojem svárů nejen mezi jednotlivci, ale celými

skupinami lidí, stejně jako mnoho, respektive téměř všechny lidské činnosti.

Poté se práce přesune do oblasti, která vyplývá ze samotného názvu, a to konkrétně

do krátkého seznámení se s historií proklamované obce, tedy s událostmi, které můžeme

alespoň částečně doložit. Týká se to pochopitelně zejména kostela, tvrze a statku.

Součástí těchto informací jsou z počátku kusé, postupně dle epoch zhušťující se zmínky

i o samotném pivovaru. Jedním z cílů práce je přiblížit období, o nichž se v literatuře

zmiňuje vždy jen velmi stručně, a to držení Popovic strahovskými premonstráty a

následná správa staroměstskými benediktiny. Obsah se možná zdánlivě místy odkloní

od základního tématu, ale cílem je přiblížit alespoň okrajově atmosféru nebo širší

kontext.

Posledním obdobím, kterým se budeme zabývat, a které přes všechny peripetie

vytvořilo základ, na kterém pivovar staví dodnes, je epocha spojení Popovic, respektive

popovického pivovaru, se jménem jedné z největších průmyslových ikon 19. století –

firmy Ringhoffer a to v podstatě do první světové války. Tento rod ovlivnil nejen

samotnou obec, ale celé okolí, ze kterého postupem času vzniklo systematickým

přikupováním velkolepé panství, nemající v kraji konkurenci, a na němž se i přes

nepřízeň čtyřicetileté nadvlády hamižnosti a hlouposti nad rozumem a jemnocitem do

dnešních časů zachovalo mnoho architektonických i přírodních skvostů.
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2. Rozbor stavu bádání a literatury

O obci Velké Popovice a potažmo i velkopopovickém pivovaru jsou zmínky jak

v encyklopediích, tak vzniklo i několik monografií. Patrně nejvýznamnějším a

nejrozsáhlejším dílem je spisek Farní osada Velké Popovice od Jana A. Sedláka,

kandidáta doktorátu bohosloví, jenž vyšel v Brně v roce 1885.
1
J. A. Sedlák byl v době

sepsání místním farářem. Tato práce se podrobně zabývá historií obce od prvních

zmínek, přes posloupnost majitelů dvora, historií kostela a celé farnosti včetně

duchovních správců. Z hlediska pivovaru či vaření piva je zde zmínka, že po třicetileté

válce pivovar bývával zřízen na 12 sudův, nepatrná byla i vinopalna a v souvislosti s

počtem obyvatel, který se zvýšil po vystavění pivovaru v roce 1874.
2

Další v pořadí je patrně publikace Politický a školní okres vinohradský a paměti a

rozvoj národních jeho škol z roku 1898,
3
který sepsal Karel Rais. Velkým Popovicím

jsou zde věnovány asi dvě strany z hlediska vývoje a stavu obce a pak zmínka ve

zvláštní kapitole zaměřené speciálně na školství. O pivovaru, vzhledem k tomu, že jde o

publikaci zaměřenou na politickou organizaci tehdejšího okresu vinohradského a stav

jeho školství, není zmínka žádná. Sám autor v přehledu zdrojů uvádí i Sedlákovu práci.

Jde v podstatě o výtažek z ní. Zajímavá je i poznámka v předmluvě, která nás možná až

překvapí, vzhledem k době vzniku této publikace.
4

V roce 1907 začal vycházet cyklus Posvátná místa království českého s podtitulem –

Dějiny a popsání chrámů, kaplí, posvátných soch, klášterů a jiných pomníků katolické

víry a nábožnosti v království Českém – od Dr. Antonína Podlahy a v Řadě první:

Arcidiecéze pražská, v prvním dílu, který popisuje vikariáty: Českobrodský,

1
Tiskem knihtiskárny Rajhradských Benediktinů, nákladem vlastním s přípodotkem - Čistý výtěžek

věnován na zvelebení farního kostela

2
SEDLÁK 1885 – Jan A. SEDLÁK: Farní osada Velké Popovice, Brno 1885, 20–21

3
V záhlaví stojí – Vydáno péčí c. k. okresní školní rady na Král. Vinohradech na oslavu

padesátiletého panování jeho veličenstva císaře a krále Františka Josefa I., vznešeného příznivce školství

a osvětových snah národa českého. In: RAIS 1898 – Karel RAIS: Politický a školní okres vinohradský,

Praha 1898, III

4
Odevzdávajíce knihu veřejnosti prosíme, aby blahovolně byla posuzována, neboť materiál, jejž bylo

nutno zpracovati i spořádati, byl velmi velký, dat množství, a doba na dílo podobné přec jenom nedlouhá;

budou-li snad v datech – jmenovitě pokud se osob týče – nalezeny omyly, budiž jen rozsáhlostí díla

vysvětleny a omluveny. In: Tamtéž XI
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Černokostelecký, Mnichovský a Prosecký, je zmínka i o Velkých Popovicích. I Podlaha

uvádí jako jediný zdroj Dr. Jana Nep. Sedláka.
5
Z toho vyplývá, že vlastně nepřináší nic

nového, i když při vyjmenovávání posloupnosti zdejších duchovních správců je zmínka

o zprávě, podané konzistoři roku 1677 (podrobněji v kapitole o počátcích obce). O

pivovaru zde pochopitelně žádná zpráva není.


[…]


abych na údržbu svého chatrného domu,

ve dvoře, který byl po nějakou

dobu nazýván „Špatně udržovaný dům“,

zřídil pivovar.

Přibližně po čtyřech nebo pěti letech

v tomto těžkém válečném období, kdy víno podražilo,

nyní souhlasili, abych vyráběl pivo,

přebytek bude dodáván mimo město,

pro potřebu války ho budeme rozvážet.

Jako pojistka sloužím já,

svobodný pán ze Zelkingu,

páni soudce a rada z Hainburgu

na můj dobrovolný příslib zjednali to,

jak je výše uvedeno.

Aby byla zajištěna pravost výše uvedeného,

ochotně připojuji svou vlastní pečeť

na závěr své listiny,

která byla vyhotovena v Hainburgu

pátého června roku 1544.
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10. Kryšpín Fuk, opat strahovského kláštera (1640–1653), po pol. 17. stol., anonym
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11. Norbertinum s kostelem sv. Norberta a Benedikta, Martin Engelbrecht podle

Friedricha Bernharda Wernera, 30. léta 18. století

12. Norbertinum, 20. léta 20. století
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13. Norbertinum a kostel sv. Norberta a Benedikta, půdorys areálu,

kresba z roku 1786

14. Kostel sv. Norberta a Benedikta, pravděpodobná rekonstrukce barokního kostela,

kresba P. Vlček
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15. Úmrtní oznámení Kryšpína Fuka ze dne 29. srpna 1653

Překlad Listiny:

Velice ctihodní a velební, duchovní, milovaní spolubratři v Kristu, četná

pozdravení vám v Pánu.

V tomto drobném listě předáváme smutnou zprávu o pohřbu velkého muže.

Věhlasný a nanejvýš uctíváný pán D. Krišpín, prelát a otec v Kristu, náš předrahý

mnich premonstrátského kanonického řádu, našeho strahovského kláštera, poté, kdy

přijal probošství, byl povýšen do prepozitury kláštera v Plasích v Horním Rakosku a

následně do kláštera v Doksanech, Odtud opat milovický a koadjuktor velebného pána

Kašpara z Questemberka, opata našeho strahovského kláštera, po jehož skonu jej

následoval v opatské hodnosti, po několika málo letech archi-biskup v Trebizondu,

sufragán pražský, povolán do Říma za své veškeré zásluhy. Svými činy a zásluhami o

řád a klášter, věhlasný svou velikostí a nositel znamenitého jména, hoden věčné

památky a slávy, přemožen bolestmi dlouhé a těžké nemoci a vysokým věkem,

zaopatřen všemi svátostmi mezi modlitbami a nářkem svých Synů.

Z e s nu l

v 68. roce svého života, zanechav velký žal po své osobě, dne 29. srpna 1653 o

sedmé hodině večerní. Svěřujeme jeho duši obvyklým modlitbám a oficiím jeho

spolubratří, ………(???)

Dáno v Praze, ve Strahovském klášteře dnes 10 září 1653.
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16. Kostel sv. Mikuláše na Starém Městě s konventem a prelaturou benediktinů, F.

B. Werner, kolem 1740

17. Kostel sv. Mikuláše na Starém Městě s předpolím, F. B. Werner, rytina,

kolem 1740
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18. Konvent benediktinů na Starém Městě, půdorys 1. patra, konec 18. století
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19. Konvent benediktinů na Starém Městě, pohled do bývalého refektáře, stav před

zbořením před rokem 1902
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20. Dominikální gruntovní kniha z let 1760–1819, první strana rukopisu
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 21. Kniha kostelních účtů z let 1766–1822, titulní strana rukopisu
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22. Kniha kostelních účtů z let 1766–1822, záznam z roku 1766
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 23. Kniha kostelních účtů z let 1766–1822, záznam z roku 1771
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24. Kniha kostelních účtů z let 1766–1822, záznam z roku 1785
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25. Kamenice na konci 19. století, horní továrna (válcovna), F. Skopalík, reprodukce

akvarelu, 1898

26. Kamenice na konci 19. století, dolní továrna (hamr a válcovna), F. Skopalík,

reprodukce akvarelu, 1898
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27. František Ringhoffer s Řádem železné koruny, anonym, 2. pol. 19. stol., anonym
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28. Velké Popovice, Karel Liebscher, reprodukce akvarelu, konec 19. století

29. Velké Popovice, pohled na pivovar od severozápadu, Karel Liebscher, reprodukce

akvarelu, konec 19. století
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30. Velké Popovice, pohled na pivovar od jihozápadu, F. Skopalík, reprodukce

akvarelu, konec 19. století
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 XV. věku. (Pivovarské listy; 1906.), Praha 1925

ZÍBRT 2013 – Čeněk ZÍBRT: Z historie piva, Praha 2013
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BURDOVÁ/CULKOVÁ/ČÁŇOVÁ/LIŠKOVÁ/RAJTORAL 1970 – Pavla

BURDOVÁ / Dagmar CULKOVÁ / Eliška ČÁŇOVÁ / Marie LIŠKOVÁ /

František RAJTORAL: Tereziánský katastr český, svazek 3, Dominikál,

Prah 1970

HAASOVÁ-JELÍNKOVÁ 1952 – Marie HAASOVÁ-JELÍNKOVÁ: Berní rula,

sv. 18, kraj Kouřimský

NA Praha, ŘP Strahov – Národní archiv Praha, fond Řádu premonstrátů Strahov,

č. kart. 32

RBM III – Josef EMLER (ed.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae

et Moraviae III., Pragae 1890

SOA Praha, Vs Kamenice – Státní oblastní archiv Praha, Velkostatek Kamenice –Velké

Popovice 1628–1945

ZELKING 1544 – Georg Wilhelm von ZELKING vor stadt Hainburg, Hainburg 1544,

Österreichisches Staatsarchiv-Hofkammerarchiv, Wiena, HKA H 12/A/1,

fol. 54 r