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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Nejprve je třeba upozornit na to, že oponent je rakouským historikem se zaměřením na

středověké a raně novověké dějiny východorakouského, slovenského a západomaďarského

Podunají a proto vlastně ani nemá odborné znalosti na to, aby posoudil akademickou práci o

dějinách českého resp. středočeského regionu. Z tohoto důvodu oponent nedokáže

přinejmenším posoudit ani, jestli autor dobře zmapoval stav bádání resp. recipoval veškerou

primární literaturu a postavil následně přínosnou vědeckou otázku, ani jestli jeho heuristika,

dokumentace a analýza písemných, nepsaných, umělecko- a stavebně historických popř. i

archeologických pramenů je dostatečná.

Poznámkový aparát se jeví jako solidní a výmluvně propracovaná opora argumentace v

hlavním textu, z formálního hlediska je ale třeba upozornit na to, že autor vypsal při prvním

odkazu na publikaci všechny bibliografické údaje jako se má uvést až v seznamu literatury a

nepoužíval tzv. zkrácenou citaci, jak to předepisuje citační úzus UDKU. Někdy používá autor

docela zavádějící "Tamtéž" v první poznámce na straně (např. str. 22, 30, 37, atd.).

Širší kontext velkopopovického pivovaru podal autor sice - celkem nelogicky - ještě předtím,

než se dostal k samotnému jádru práce, ale vývoj pivovarnictví v pozdním středověku a raném

novověku analyzoval v kapitole 3 na základě docela solidní recepce sekundární literatury,

jakmile však překročí hranice českých zemí, se spoléhá výhradně jen na českých publikacích

a nikoliv na zahraničních. Na druhé straně autor aspoň převzal klíčový písemný pramen k

vývoji pivovarnictví ve střední Evropě v raném novověku, který mu poskytnul oponent z

vlastních archivních průzkumů ve vídeňském Hofkammerarchivu (str. 35 a obr. 9).

Hlavní kapitoly 4 a 5 o dějinách Popovic a jejich pivovaru nepochybně vycházejí ze solidního

rozboru jak poznatků z primární literatury, tak i skrze ni čerpaných písemných pramenů.

Pozoruhodně je, že autor v jednom případě dokonce používal kritickou pramennou edici (str.

28, pozn. 72), ale nesmírně si vážíme toho, že v obrazové příloze prezentuje výsledky

samostatného archivního průzkumu (zejm. obr. 20-24). Pozoruhodné jsou taky tabulky na str.

40, 45 a 46, ve kterých autor zařazuje své samostaté závěry do širšího regionálního konetxtu.

V závěru prokazuje autor skvělou schopnost syntézy, nabízí velice ambiciózní vyhlídku pro

další regionální průzkum. Z formálního hlediska musíme považovat jak obrazovou přílohu,

tak seznamy literatury, pramenů a vyobrazení za velmi pečlivé.

Není pochyb o tom, že autorova práce představuje slušný přinos do aktuálního bádání v tomto

středočeském regionu a vzhledem k tomu, že i kvantitativně jednoznačně překračuje rámec

bakalářské práce navrhuji hodnocení výborné.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.8.2016 Podpis:

Z důvodů uvedených pod bodem 2 nemůže autor vyslovit žádné otázky ani náměty k diskuzi.